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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je detailní prozkoumání a následné vyhodnocení

možných variant a subvariant bezvýkopových technologií pĜi výstavbČ odvodĖovací

stoky v lokalitČ pĜipravovaného úseku na dálnici D3. Z hlediska formy je tato práce

rozdČlena na čtyĜi hlavní kapitoly.

Teoretická část diplomové práce je rozdČlena do dvou hlavních blokĤ. První

blok je zamČĜen na dĤkladné vyhledání informací o bezvýkopových technologiích pro

výstavbu nových podzemních vedení. Jsou zde popsány v současnosti

nejpoužívanČjší technologie, které se uplatĖují nejen na českém trhu, ale i v zahraničí.

V druhém bloku se čtenáĜ dozví základní informace z oblasti stokování. Tento blok

zahrnuje uvedení do dané problematiky, popisuje stokové systémy a soustavy, objekty

na stokové síti, odvodĖovací zaĜízení a také dimenzování tČchto objektĤ.

V úvodu praktické části diplomové práce, která je dČlena do pČti blokĤ, jsou

stručnČ popsány údaje o stavbČ. Ve druhém bloku je definován problém a jsou

stanoveny cíle. V dalším bloku je tento problém Ĝešen v podobČ pĜedložení rĤzných

technologických možností výstavby odvodĖovací stoky na odvodnČní severního

pĜedzáĜezu a části vlastního hloubeného tunelu PohĤrka na dálnici D3. V posledních

dvou blocích jsou popsány vybrané varianty po technické stránce, pĜesnČji Ĝečeno

bezvýkopová Ĝešení v podobČ ruční ražby a mikrotunelování.

Ve tĜetí kapitole jsou zhodnoceny navržené varianty po stránce technické

a ekonomické. V poslední kapitole jsou stanoveny závČry a doporučení vycházející z

diplomové práce. Teoretická i praktická část diplomové práce potvrzuje fakt, že

nasazení bezvýkopových technologii je v mnohých pĜípadech levnČjší, časovČ

výhodnČjší, ekologičtČjší a nČkdy i jediné možné Ĝešení.

Klíčová slova: bezvýkopové technologie

mikrotunelování

výstavba stoky

inženýrské sítČ

podzemní vedení

odvodnČní
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ABSTRACT

The aim of this Master's thesis is to investigate in detail and evaluate different

possible variants and sub variants of trenchless techniques used on a construction of

drainage sewer that is going to be built in highway D3 located close to České

BudČjovice. According the form, the work is divided into four main chapters.

The theoretical part of diploma thesis is divided in two main blocks. The first

block is focused on in-depth research of trenchless techniques used for construction

of a new underground infrastructure. There are described the technologies that are

being used the most frequently not just in Czech Republic but worldwide. In the second

block, the reader can obtain the basic information about the sewer system. This block

includes the introduction into the problem, then there are described the types of

sewages, the objects on sewer, the drainage objects and the design of these objects.

In the beginning of the practical part of diploma thesis, which is divided into five

blocks, there are briefly described the information about the construction. In the second

block, the problem is defined and the aims are set. In the following block, the problem

is being solved by the proposal of different technological variations of construction of

the drainage sewer that drains the north notch and the own cut-and-cover tunnel

PohĤrka on the highway D3. In the last two blocks, the selected variants are technically

described respectively the trenchless solution in the way of open shield pipe jacking

and microtunelling.

In the third chapter, the designed variations are technically and economically

evaluated. The last chapter of diploma thesis is concluded with the recommendations

that comes out of the work. The theoretical and the practical part of the thesis confirms

the fact, that the application of trenchless techniques is in certain cases cheaper, more

effective, ecological, and sometimes the only possible option.

Key words: trenchless technology

microtunelling

construction of sewer

urban network

underground infrastructure

draining system
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ÚVOD

Inženýrské sítČ (IS) jsou speciálním druhem inženýrských staveb, které

pĜedstavují základní součást technického vybavení území. Postupem času se svým

rozvojem a uplatnČním staly zcela nezbytné pro fungování témČĜ všech aktivit

v urbanizovaném území a jeho dalším rĤstu. Rozhodování o nich (ve fázi územnČ

plánovací, projektové, realizační či provozní) je čím dál více komplikovanČjší

a problematické. Mezi hlavní dĤvody patĜí zvČtšování již tak velkého rozsahu IS,

komplikující se struktury IS, zpĜísĖující a komplikující se podmínky výstavby

a následného provozu, nepĜehlednost základních legislativních, technických a dalších

podkladĤ atd. Rozhodování musí proto být maximálnČ objektivní, homogenní,

dostatečnČ operativní, efektivní a úmČrné dané rozhodovací úrovni. V ČR lze

současný stav IS považovat za zanedbaný, zaostalý, v mnohých pĜípadech se

nacházející již za hranicí své životnosti, celkovČ jsou IS podfinancované apod.

PĜedstavuje tím tak vážnou hrozbu pro základní fungování mČst a obcí. Proto je velmi

dĤležité začít tyto problémy Ĝešit systémovČ – zabezpečit IS v provozu a pĜedejít tak

negativním vlivĤm na životní prostĜedí nebo zabezpečit efektivní obnovu, modernizaci

a kompletaci IS. [30]

Cílem diplomové práce je informovat a propagovat existenci bezvýkopových

technologií (BT) jako součást oboru mČstského inženýrství. Praktická část se zabývá

rĤznými technologickými možnostmi výstavby dešĢové kanalizace na odvodnČní

pĜipravovaného dálničního úseku D3 u Českých BudČjovic. NáslednČ jsou vybrány

a detailnČji popsány nejvhodnČjší varianty. Využití BT pĜináší velké výhody, které však

veĜejnČ nejsou dobĜe známy. Používají se zvláštČ v pĜípadech, kdy výstavba

v otevĜeném výkopu není technicky možná nebo by vyvolala nežádoucí projevy jako

napĜ. velké dopravní omezení v intravilánech mČst, velké zábory veĜejného prostoru,

dále pĜi kĜížení rĤzných IS, pĜi velké hloubce ukládaného podzemního vedení, ve

složitých geologických či hydrogeologických podmínkách, z ekonomického hlediska aj.

V dnešní dobČ lze tímto zpĤsobem výstavby konkurovat i klasickému zpĤsobu

ukládání IS v extravilánech mČst, a to hlavnČ z ekonomických, ekologických

a časových dĤvodĤ. Tento velmi rychle se rozvíjející obor nemá témČĜ žádné omezení

nasazení. Své uplatnČní nachází pĜi realizaci veškerých sítí technické infrastruktury.
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1. BEZVÝKOPOVÉ TECHNOLOGIE PRO VÝSTůVBU

NOVÝCH PODZEMNÍCH VEDENÍ

1.1 Rešerše dané problematiky

Aplikace protlakĤ, podvrtĤ nebo mikrotuneláží je v dnešní dobČ nevyhnutelnou

součástí témČĜ každého významnČjšího projektu realizace liniových staveb. Výstavby

či obnovy provozovaných podzemních sítí jsou nedílnou součástí trvale udržitelného

rozvoje, který stojí na rovnováze ekonomického, sociálního a environmentálního pilíĜe.

V současnosti se klade stále vČtší dĤraz na životní prostĜedí a hospodárnost projektĤ.

Nasazení bezvýkopových technologií (BT) zažívá velký rozvoj. Je dnes témČĜ

nemožné provést stavbu klasickým zpĤsobem (tj. otevĜeným výkopem) vzhledem

k intenzitČ dopravy v intravilánu a s ohledem na to, že vČtšina podzemních vedení jsou

situovány pod trasami mČstských komunikací. Ekonomický pĜínos BT je dalším

významným faktorem pĜi volbČ zpĤsobu provedení. [1,5]

Historicky patĜí obor BT mezi jeden z nejmladších stavebních oborĤ. Tento úzce

specifický obor si na českém stavebním trhu získal nezastupitelné místo. První

bezvýkopové aktivity lze datovat do období mezi svČtovými válkami. Počátkem 60. let

minulého století se začíná rozvíjet v zemích západní a stĜední Evropy. Rychlý rozvoj

oboru byl iniciován pĜedevším již zmínČným zvýšeným dĤrazem na zjišĢování

a eliminaci vzniku ekologických škod. V Československu se tyto nové technologie

začínají používat počátkem 70. let minulého století, hlavnČ ruční ražba. V dnešní dobČ

je na našem trhu skupina společností, které disponují prakticky všemi typy BT, které

jsou celosvČtovČ využívány. [1,5]

V současnosti se BT používají nejčastČji v pĜípadech, kdy z technického

hlediska není možná jiná varianta (podzemní vedení pod silnicemi, kĜižovatkami,

železnicemi, vodními toky, stávajícími objekty apod.). Užívají se ale i v nČkterých


[…]


následnČ byly popsány nejvíce používané BT pro výstavbu nových podzemních

vedení. Ke každé technologii byla uvedena její stručná charakteristika, pro lepší

pochopení byly uvedeny demonstrativní schémata a fotografie z praxe. V dalším bloku

byla provedena rešerše z oblasti stokování. Po úvodu do problematiky následovalo

rozdČlení stokových systémĤ a soustav, popsání objektĤ na stokové síti,

odvodĖovacích zaĜízení, ale i samotný návrh stokových sítí. V posledním bloku

teoretické části byla popsána související legislativa.

V praktické části došlo nejdĜíve k popisu celého pĜipravovaného úseku stavby

dálnice D3 u Českých BudČjovic, dále byly popsány dvČ Ĝešené části. Po definovaní

problému byla pĜedložena variantní Ĝešení. Pro tyto Ĝešené části byly následnČ vybrány

nejvhodnČjší varianty, které byly v dalších blocích detailnČji rozpracovány z hlediska

technického Ĝešení a stavebního postupu. V závČru byly navržené varianty technicky

a ekonomicky vyhodnoceny a k možným rizikĤm vyplývajícím ze stavby byly navrhnuty

pĜíslušná bezpečnostní opatĜení.

• V části 1 (úsek stĜedové dálniční kanalizace až po OLK) je celý úsek navržen

klasickým zpĤsobem otevĜené rýhy. Diplomová práce se proto tímto úsekem blíže

nezabývá.
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• V části 2 (úsek mezi OLK a SŠ1) byla vybrána varianta 2a – ražení protlačováním

s ručním rozpojováním zeminy na čelbČ. Pro zajištČní stability čelby byl navržen

nemechanizovaný štít. Speciální ocelová roura se štítkem s možností zajištČní

čelby aktivním pažením bude tlačena ze startovací jámy SŠ1. Za ní budou

postupnČ vkládány bezhrdlé kameninové trouby pro protlačování, které budou také

tlačeny ze SŠ1. Z dĤvodu možného prĤvalu vod a zvodnČlého materiálu na čelbČ

bylo navrženo opatĜení v podobČ čerpacích studní spolu s podzemními drenážními

stČnami, popĜ. trysková injektáž a jehlování. Trubní protlak bude probíhat

v pĜedstihu pĜed vyhotovením opČrné zdi, umístČné v tČsné blízkosti kanalizace,

tím se tak eliminuje možné stabilitní riziko pĜi výstavbČ. Navržená varianta byla

vyhodnocena i jako ekonomicky nejvýhodnČjší.

• V části 3 (úsek mezi SŠ1 a Dobrovodským potokem) byla navržena varianta 3a –

mikrotunelování s hydraulickou dopravou zeminy. DĤvody pro nasazení této

technologie byly pĜedevším složité geologické a hydrogeologické podmínky v trase

ražby, velká hloubka uložení potrubí, požadavky na pĜesnost uložení potrubí,

rychlost instalace potrubí, bezpečnost pĜi výstavbČ a jiné. BezprostĜednČ za

mikrotunelovací stroj budou vkládány bezhrdlé kameninové trouby pro

protlačování, které budou tlačeny ze startovacích šachet. Tato varianta byla

vyhodnocena jako bezpečnČjší a ekonomicky výhodnČjší Ĝešení oproti alternativČ

ražby klasickým zpĤsobem (štolováním).

• Trasa stoky v části 3 je navržena v zastavČném území mČsta České BudČjovice.

V potenciální zónČ ovlivnČní se nachází jak nízkopodlažní zástavba rodinných

domkĤ, tak i výstavba vysokých panelových objektĤ. V dané oblasti byla vytyčena

zóna možného ovlivnČní včetnČ zóny sledování. V této zónČ je a bude provádČn

GTM. Jedna z prvních prací je podrobná pasportizace objektĤ a jejich sledování

ještČ pĜed zahájením výstavby. To umožní objektivnČ ohodnotit pĜípadné škody na

objektech v zónČ ovlivnČní, zjištČné na závČr stavby v rámci repasportizace

objektĤ. Vlastní finanční ohodnocení pĜípadných vzniklých škod pak provede na

základČ posouzení výše uvedených materiálĤ soudní znalec. Proto musí být GTM

provádČn organizací nezávislou na zhotoviteli díla.
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• ObecnČ mezi investory, projektanty, zhotoviteli a provozovateli panuje značná

nejednotnost ve využívání BT a stupni informovanosti o nich. Bezvýkopové metody

patĜí mezi úzce specializované technologie. Pro projektování, vypisování

a zadávání zakázek jsou zapotĜebí odborné znalosti a dlouholeté zkušenosti.

Z toho dĤvodu by tyto úkony mČli provádČt pouze dostatečnČ kvalifikovaní

a zkušení odborníci.

• Obor BT se stává velmi perspektivním a je jen otázkou času, kdy managementy

mČst a obcí začnou nebo budou muset začít BT upĜednostĖovat pĜed klasickou

metodou otevĜeného výkopu. Prvním krokem k úspČšnosti budoucích projektĤ

mĤže být napĜ. zpracování ucelených nástrojĤ v podobČ kvalitních legislativních či

technických norem nebo kvalitních firemních podkladĤ.

• DĤležitá je vzájemná spolupráce všech účastníkĤ výstavby. Spolupráce tČchto

osob je zcela zásadní a bez vzájemného pĜedávání informací nelze úspČšnČ

dokončit jakoukoli stavbu. Nedílnou podmínkou dobré realizace je i kvalitní

inženýrsko-geologický prĤzkum nebo nezávislé provádČní GTM.

ZávČrem lze konstatovat, že teoretická i praktická část diplomové práce

potvrzuje skutečnost, že využití BT je v jistých pĜípadech bezpečnČjší, ekonomicky

pĜijatelnČjší, časovČ výhodnČjší a ekologičtČjší zpĤsob výstavby podzemních vedení.
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