III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Co by mohlo být příčinou případného poškození KT trub při realizaci technologií popsané ve „Variantě 2a – ražení protlačováním s ručním rozpojováním zeminy na čelbě“? Jaká by byla opatření?

Jak lze při této technologii korigovat případné odchylky od požadované trasy?

Z jakých důvodů by bylo vhodnější při štolování použít profily zvonkového typu místo „pražských rámu“?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 25.1.2018

Podpis:

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Použití bezvýkopových technologií při výstavbě odvodnění tunelu Pohůrka
Jméno autora: Bc. Jan Brabec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Michal Kubík
Pracoviště oponenta práce: HYDROTECHNIK PRAHA spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vložte komentář průměrně náročné
--- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Vložte komentář. splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Vložte komentář. správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> Vložte komentář. B - velmi dobře
-- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Vložte komentář. C - dobře
-- ------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Vložte komentář. B - velmi dobře
--- ------------------------

Další komentáře a hodnocení Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
-- --